

平成21年3月期 第3四半期決算短信

平成21年2月5日

上場取引所 東大 名

上場会社名 コスモ石油株式会社

コード番号 5007 URL http://www.cosmo-oil.co.jp

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村 彌一

問合せ先責任者 (役職名) コーポレートコミュニケーション部IR室長 (氏名) 新井 勢伊子

TEL 03-3798-3180

四半期報告書提出予定日 平成21年2月12日

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第3四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第3四半期	2,832,984		105,707		110,107		82,055	
20年3月期第3四半期	2,540,516	11.9	69,678	47.7	73,098	42.4	33,609	88.0

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭		円 銭	
21年3月期第3四半期	96.86			
20年3月期第3四半期	46.43		44.63	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
21年3月期第3四半期	1,503,850		370,562		22.6		400.58	
20年3月期	1,627,903		469,726		27.2		522.84	

(参考) 自己資本 21年3月期第3四半期 339,335百万円 20年3月期 442,912百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					年間
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期		3.00		5.00		8.00
21年3月期		3.00				
21年3月期(予想)				5.00		8.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	3,370,000	4.3	110,000		121,000		92,000		108.60	

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(注)詳細は、3ページ[定性的情報・財務諸表等] 4.その他をご覧ください。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、3ページ[定性的情報・財務諸表等] 4.その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの
会計基準等の改正に伴う変更 有
以外の変更 無

(注)詳細は、3ページ[定性的情報・財務諸表等] 4.その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	21年3月期第3四半期	847,705,087株	20年3月期	847,705,087株
期末自己株式数	21年3月期第3四半期	589,907株	20年3月期	575,168株
期中平均株式数(四半期連結累計期間)	21年3月期第3四半期	847,122,553株	20年3月期第3四半期	723,939,591株

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成20年11月5日に公表いたしました通期の業績予想について、本資料において修正しております。本資料に記載されている業績見通し等の将来の記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。上記業績予想に関する事項は、2ページ[定性的情報・財務諸表等] 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照ください。

2. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間(平成20年4月～12月)の連結経営成績は、売上高2兆8,330億円(前年同期比+2,925億円)、営業損失1,057億円(前年同期比△1,754億円)、経常損失1,101億円(前年同期比△1,832億円)、四半期純損失821億円(前年同期比△1,157億円)となりました。

セグメント別の経営成績は、以下のとおりです。

- ① 石油製品事業につきましては、原油価格は期初より高騰を続けていましたが夏場以降急落し、製品市況も同様に下落しました。また販売数量は、ガソリン及び産業用燃料を中心に消費の抑制や燃料転換などにより国内需要は減少しました。さらに、原油価格等の下落によるたな卸資産の在庫評価の影響が売上原価を大幅に押し上げたこと等により減益となりました。

石油化学事業につきましては、需要減に伴う販売数量減少及びマージンの縮小等により減益となりました。

以上の結果、石油事業の経営成績は、売上高2兆7,670億円(前年同期比+2,822億円)、営業損失1,538億円(前年同期比△1,955億円)、経常損失1,573億円(前年同期比△1,999億円)となりました。

- ② 石油開発事業につきましては、販売数量は減少しましたが、原油価格が概ね高値で推移したことを受け、売上高754億円(前年同期比+172億円)、営業利益459億円(前年同期比+149億円)、経常利益458億円(前年同期比+121億円)となりました。

- ③ その他の事業につきましては、引き続き合理化・効率化に努めた結果、売上高707億円(前年同期比+94億円)、営業利益16億円(前年同期比+2億円)、経常利益18億円(前年同期比+2億円)となりました。

(上記文章中における前年同期比増減額は、参考として記載しております。)

2. 連結財政状態に関する定性的情報

- ① 当第3四半期末の総資産は、1兆5,039億円となり、前期末比1,240億円の減少となりました。これは、原油価格が下落したことにより、たな卸資産等が減少したことによるものです。純資産は3,706億円、前期末比991億円の減少となり、自己資本比率は22.6%となりました。

- ② 当第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローにつきましては、営業活動は、原油価格下落等に伴いたな卸資産等が減少したものの法人税等の支払いが重い負担だったことにより119億円のマイナスとなりました。投資活動は、固定資産の取得による支出等により427億円のマイナスとなりました。財務活動は、運転資金の借入等により923億円のプラスとなりました。

以上により、当第3四半期末の現金及び現金同等物残高は、前期末比356億円増加の1,183億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、前回(平成20年11月5日公表)の通期連結業績予想と比較し、原油価格の下落に伴い、売上高3兆3,700億円(前回公表比△6,600億円)、営業損失1,100億円(前回公表比△1,880億円)、経常損失1,210億円(前回公表比△1,960億円)、当期純損失920億円(前回公表比△1,110億円)となる見通しです。

なお、今回の見通しは、通期の原油価格86.2\$/bbl、為替レート101.0円/\$を前提としております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

1. 簡便な会計処理

「たな卸資産に含まれる未実現損益の消去の算定方法」、「たな卸資産の評価方法」、「法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法」について、簡便な会計処理を採用しております。

2. 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

当社及び一部の連結子会社における税金費用については、実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

・会計処理基準に関する事項の変更

1. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第 12 号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 14 号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

2. 所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第 13 号)及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 16 号)を第1四半期連結会計期間から早期適用し、通常の売買取引に係る会計処理によっております。

これに伴う、営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失に与える影響は、軽微であります。

3. 第 1 四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号)を適用しております。

これに伴い、営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失はそれぞれ 67,833 百万円増加しております。

5. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	107,293	72,193
受取手形及び売掛金	253,503	293,549
有価証券	12,490	10,992
商品及び製品	98,365	117,060
半製品	56,781	86,254
原材料	50,054	93,530
未着原材料	45,913	125,177
仕掛品	3,355	2,425
その他のたな卸資産	14,742	15,644
その他	166,189	117,247
貸倒引当金	338	352
流動資産合計	808,351	933,721
固定資産		
有形固定資産		
土地	306,074	308,277
その他(純額)	232,166	220,746
有形固定資産合計	538,240	529,023
無形固定資産	11,989	9,779
投資その他の資産		
その他	146,375	156,603
貸倒引当金	1,106	1,224
投資その他の資産合計	145,269	155,378
固定資産合計	695,499	694,182
資産合計	1,503,850	1,627,903
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	189,948	312,656
短期借入金	345,089	257,100
1年内償還予定の社債	-	2,500
未払金	196,082	163,493
未払法人税等	11,682	21,688
その他	37,706	54,589
流動負債合計	780,509	812,027
固定負債		
新株予約権付社債	18,000	18,000
長期借入金	257,297	244,004
特別修繕引当金	6,881	7,367
退職給付引当金	6,185	6,300
その他	64,412	70,476
固定負債合計	352,777	346,149
負債合計	1,133,287	1,158,176

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	107,246	107,246
資本剰余金	89,440	89,442
利益剰余金	126,303	215,388
自己株式	129	125
株主資本合計	322,861	411,952
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,402	5,909
繰延ヘッジ損益	4,729	14,603
土地再評価差額金	11,327	11,084
為替換算調整勘定	985	638
評価・換算差額等合計	16,473	30,960
少数株主持分	31,227	26,814
純資産合計	370,562	469,726
負債純資産合計	1,503,850	1,627,903

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
売上高	2,832,984
売上原価	2,829,044
売上総利益又は売上総損失()	3,940
販売費及び一般管理費	109,648
営業利益又は営業損失()	105,707
営業外収益	
受取利息	1,139
受取配当金	814
持分法による投資利益	2,365
その他	4,568
営業外収益合計	8,887
営業外費用	
支払利息	8,174
為替差損	1,756
その他	3,356
営業外費用合計	13,287
経常利益又は経常損失()	110,107
特別利益	
固定資産売却益	6,584
投資有価証券売却益	835
特別利益合計	7,420
特別損失	
固定資産売却損	109
固定資産処分損	2,492
減損損失	930
特別損失合計	3,532
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失()	106,219
法人税等	27,452
少数株主利益又は少数株主損失()	3,289
四半期純利益又は四半期純損失()	82,055

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純損失()	106,219
減価償却費	25,197
のれん償却額	53
固定資産処分損益(は益)	2,492
減損損失	930
引当金の増減額(は減少)	695
受取利息及び受取配当金	1,954
支払利息	8,174
為替差損益(は益)	2,185
持分法による投資損益(は益)	2,365
固定資産売却損益(は益)	6,475
生産物分与費用回収権の回収額	5,681
売上債権の増減額(は増加)	39,590
たな卸資産の増減額(は増加)	170,764
仕入債務の増減額(は減少)	122,264
その他の流動資産の増減額(は増加)	1,970
その他の流動負債の増減額(は減少)	29,965
その他	2,668
小計	44,363
利息及び配当金の受取額	4,461
利息の支払額	7,810
法人税等の支払額	52,887
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,872
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	40,548
有形固定資産の売却による収入	9,851
投資有価証券の取得による支出	1,624
無形固定資産及び長期前払費用等の取得による支出	8,908
短期貸付金の増減額(は増加)	2,287
その他	827
投資活動によるキャッシュ・フロー	42,689
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額(は減少)	115,687
長期借入れによる収入	46,130
長期借入金の返済による支出	59,891
社債の償還による支出	2,500
配当金の支払額	6,779
少数株主への配当金の支払額	914
その他	527
財務活動によるキャッシュ・フロー	92,259
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,098
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	35,599
現金及び現金同等物の期首残高	82,674
現金及び現金同等物の四半期末残高	118,273

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第 12 号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 14 号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5)セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)

	石油事業 (百万円)	石油開発 事業 (百万円)	その他の 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	2,766,459	34,914	31,611	2,832,984	—	2,832,984
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	577	40,512	39,136	80,226	(80,226)	—
計	2,767,036	75,426	70,748	2,913,211	(80,226)	2,832,984
営業利益又は営業損失(△)	△153,785	45,937	1,639	△106,207	499	△105,707

(注) 1 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業区分に属する主要な製品名または事業内容

(1)石油事業:揮発油・ナフサ・灯油・軽油・重油・原油・潤滑油・液化石油ガス・アスファルト・石油化学製品等

(2)石油開発事業:原油の生産、採掘及び探鉱

(3)その他の事業:工事業、保険代理業、リース業、旅行業他

2. 所在地別セグメント情報

当第3四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)

	日本 (百万円)	その他の 地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	2,698,792	134,192	2,832,984	—	2,832,984
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	78,147	295,645	373,793	(373,793)	—
計	2,776,939	429,838	3,206,778	(373,793)	2,832,984
営業利益又は営業損失(△)	△153,220	46,591	△106,628	920	△105,707

(注) 1 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1)国又は地域の区分の方法

地理的近接度によっております。

(2)その他の地域に属する主な国又は地域

シンガポール、アメリカ、イギリス、UAE、
カタール、オーストラリア

3. 海外売上高

当第3四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)

I 海外売上高 (百万円)	357,565
II 連結売上高 (百万円)	2,832,984
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	12.6

(注) 1 国又は地域の区分は地理的近接度によっておりますが、各売上高が少額のため、「海外売上高」として一括して記載しております。

2 主な国又は地域 アジア、北米

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(6)株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)

該当事項はありません。

「参考資料」
 前年同四半期にかかる財務諸表
 (1) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期
	(自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)
I 売上高	2,540,516
II 売上原価	2,361,554
売上総利益	178,962
III 販売費及び一般管理費	109,283
営業利益	69,678
IV 営業外収益	(16,737)
受取利息及び受取配当金	2,921
為替差益	2,087
持分法による投資利益	6,893
その他	4,835
V 営業外費用	(13,317)
支払利息	8,707
その他	4,609
経常利益	73,098
VI 特別利益	7,822
VII 特別損失	4,157
税金等調整前四半期純利益	76,764
法人税等	39,691
少数株主利益	3,463
四半期純利益	33,609

(2)(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 (自 平成19年4月 1日 至 平成19年12月31日)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	76,764
減損損失	1,893
減価償却費	24,959
受取利息及び受取配当金	△ 2,921
支払利息	8,707
売上債権の増減額	△ 52,215
たな卸資産の増減額	△ 135,502
仕入債務の増減額	92,026
その他	△ 37,149
小 計	△ 23,437
利息の収支・配当金の受取額	△ 4,985
法人税等の支払額	△ 22,419
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 50,841
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
固定資産の取得・処分による支出・収入	△ 19,490
貸付金による支出・収入	△ 235
有価証券等の取得・処分による支出・収入	881
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 18,845
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期・長期借入金の純増減額	△ 14,278
新株発行による収入	89,281
社債・新株予約権付社債の純増減額	△ 30,300
配当金の支払額	△ 5,371
その他	△ 682
財務活動によるキャッシュ・フロー	38,648
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 559
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 31,598
VI 現金及び現金同等物の期首残高	126,105
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	63
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	94,570

(3)セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

前年同四半期(自 平成 19 年4月1日 至 平成 19 年 12 月 31 日)

(単位:百万円)

	石油事業	石油開発事業	その他の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	2,484,287	23,511	32,717	2,540,516	—	2,540,516
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	485	34,678	28,590	63,754	(63,754)	—
計	2,484,773	58,189	61,307	2,604,270	(63,754)	2,540,516
営業費用	2,443,024	27,140	59,875	2,530,040	(59,202)	2,470,837
営業利益	41,749	31,048	1,432	74,230	(4,552)	69,678

(注) 1 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業区分に属する主要な製品名または事業内容

(1)石油事業:揮発油・ナフサ・灯油・軽油・重油・原油・潤滑油・液化石油ガス・アスファルト・石油化学製品等

(2)石油開発事業:原油の生産、採掘及び探鉱

(3)その他の事業:工事業、保険代理業、リース業、旅行業他

2. 所在地別セグメント情報

前年同四半期(自 平成 19 年4月1日 至 平成 19 年 12 月 31 日)

(単位:百万円)

	日本	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	2,449,234	91,281	2,540,516	—	2,540,516
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	65,523	264,135	329,658	(329,658)	—
計	2,514,758	355,416	2,870,175	(329,658)	2,540,516
営業費用	2,471,479	324,623	2,796,102	(325,264)	2,470,837
営業利益	43,278	30,793	74,072	(4,394)	69,678

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1)国又は地域の区分の方法 地理的近接度によっております。

(2)その他の地域に属する主な国又は地域 シンガポール、アメリカ、イギリス、UAE、カタール、オーストラリア